UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SULCONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1

EDITAL Nº 02/2019 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de Professor de
Ensino Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da Universidade Estadual de Mato
Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº 924, de 14 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial nº 10.006, de 15 de outubro de 2019, torna público, e Portaria
“P”/UEMS Nº 981, de 04 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial nº 10.021, de 4 de
novembro de 2019, para conhecimento dos interessados, o resultado da análise das
inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no anexo I deste Edital,
aberto através do Edital nº 60/2019-RTR/UEMS, de 17 de dezembro de 2019, ficando estes
convocados a comparecer à Unidade Universitária de Dourados, na data, horário (oficial do
Estado de Mato Grosso do Sul) e local estabelecido para a realização da prova escrita. O não
comparecimento implicará na eliminação automática do candidato do Concurso Público.

2. As inscrições NÃO HOMOLOGADAS constam no anexo II deste Edital. O candidato poderá
impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 18 do Edital nº 60/2019-
RTR/UEMS, de 17 de dezembro de 2019.

3. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia 28 de
fevereiro de 2020, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no Anfiteatro
Central, Bloco A, térreo, no campus Sede da UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum,
km 12, Dourados/MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos itens
para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio dos itens para
ambas as provas será lavrado em Ata e divulgado no endereço eletrônico: concursos.uems.br.

4. A PROVA ESCRITA será realizada no dia 02 de março de 2020, às 8h (horário oficial do
Estado de Mato Grosso do Sul), no Anfiteatro Central, Bloco A, térreo, no campus Sede da
UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum, km 12, Dourados/MS.

4.1. Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova escrita, com antecedência mínima
de 30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início, munidos de documento de
identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital Nº 60/2019-RTR/UEMS, de 17 de
dezembro de 2019.

4.2. A prova escrita terá duração máxima de quatro horas e não será permitido qualquer tipo
de consulta. Não será permitido, também, o uso de quaisquer aparelhos eletrônicos ou
equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul ou preta,
não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de
apresentação do tema escolhido.

5.1. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow com cabo
de conexão VGA). A UEMS não disponibilizará computador, nem outros acessórios (como, por
exemplo, pen drive, adaptador, extensão) devendo o candidato levar seu próprio
equipamento.

5.1.1. A montagem dos equipamentos será computada no tempo de prova de cada candidato.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SULCONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

2

5.1.2. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de equipamento
dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela não adequação de
arquivos e dispositivos de conexão.

5.2. A UEMS não disponibilizará equipamento para gravação da prova didática em áudio ou
vídeo, entretanto, o candidato poderá fazer a gravação em áudio de sua prova didática.

Dourados/MS, 11 de fevereiro de 2020.

Maria José de Jesus Alves Cordeiro
Presidente da Comissão Organizadora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SULCONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

3

Anexo I do EDITAL Nº. 02/2019- Comissão Organizadora do Concurso Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: Libras-Língua Brasileira de Sinais
Unidade: Campo Grande

Nº     Nome RG

1. Flávia Pieretti Cardoso 769661

2. Francimar Batista Silva 657887

3. José Augusto Albuquerque Rabelo 1777098

4. Maiara Cano Romero Pereira 001782761

5. Raphael Pereira dos Anjos 2470736

6. Rogério Timóteo Tine 277452739

7. Veronice Batista dos Santos 452230

ÁREA DE CONHECIMENTO: Libras-Língua Brasileira de Sinais
Unidade: Dourados/Maracajú/Amambai

Nº     Nome RG

1. Alexandra Mara Pereira 4262458

2. Arnaldo Machado Ferreira 3429374

3. Fabiana Lopes Coelho Garcia 1021058

4. Jakellinny Gonçalves de Souza Rizzo 1142490

5. Luana Almeida Ayala 001689700

6. Tatiane Severgnini da Cruz 001678476

Anexo II do EDITAL Nº. 01/2019- Comissão Organizadora do Concurso Público

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Libras-Língua Brasileira de Sinais
Unidade: Dourados

1  Aguida Aparecida Gava
Não atendimento ao subitem 6.2 do Edital
60/2019-RTR/UEMS (ausência de fotocópia de
comprovante de pagamento de inscrição).

2  André Luis Santos de Souza

Não atendimento ao subitem 2.1 do Edital 60/2019-
RTR/UEMS (Ausência de Mestrado em Letras, ou
Linguística, ou Educação ou Educação Especial ou
Estudos da Tradução).

3  Aurélio da Silva Alencar
Não atendimento ao subitem 7.4 letra “d” do Edital
60/2019-RTR/UEMS (Ausência de fotocópia de
certidão de quitação eleitoral).

4 Camila de Araujo Cabral
Não atendimento ao subitem 2.1 do Edital 60/2019-
RTR/UEMS (Ausência de Mestrado em Letras, ou
Linguística, ou Educação ou Educação Especial ou

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SULCONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

4

Estudos da Tradução).

5 Evandro Mariano Pereira

Não atendimento ao subitem 7.4 letra “a”, “b” e “f”
do Edital 60/2019-RTR/UEMS (Ausência de
assinatura no formulário de inscrição, fotocópia de
documento oficial de identidade, com foto e
fotocópia de diploma de graduação).

6
Miqueias Ambrosio dos
Santos

Não atendimento ao subitem 2.1 do Edital 60/2019-
RTR/UEMS (Ausência de Mestrado em Letras, ou
Linguística, ou Educação ou Educação Especial ou
Estudos da Tradução).

ÁREA DE CONHECIMENTO: Libras-Língua Brasileira de Sinais

1 Michele Souza Mussato
Não atendimento ao subitem 7.4 letra “a”
(Ausência formulário de inscrição).